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Parakushtet kryesore pér zhvillimin e njé programi arsimor né
kontabilitetin e sektorit publik né Ukrainé

Mbéshtetja politike e reformés dhe modernizimit té kontabilitetit té sektorit
publik né Ukrainé éshté sistematike dhe rregullohet né nivelin mé té larté té

shtetit.

@Strategjia pér modernizimin e sistemit té kontabilitetit té sektorit publik pér
* ¥ periudhén 2007-2015 u miratua me Vendim té Késhillit t& Ministrave té

Ukrainés (KMU), nr.34-2017, daté 16.01.2007.

trategjia pér modernizimin e sistemeve té kontabilitetit dhe raportimit té
sektorit publik pér periudhén deri né 2025 u miratua me Vendim té KMU-sé,

nr.437, daté 20.06.2018.
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Rezultatet kryesore té procesit té modernizimit té kontabilitetit té sektorit
publik né Ukrainé

| Jané miratuar 20 Standarde Kombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik (SKSKP) —
mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik (SNKSP).

| Rekomandimet metodike pér organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit dhe hartimin e
| pasqyrave financiare jané futur né zbatim, miratuar me urdhra mé vete té Ministrisé sé
Financave, pér té pérshtatur né praktiké kuadrin e ri konceptual té kontabilitetit mbéshtetur né
SKSKP.

» Eshté hartuar dhe zbatuar njé plan i unifikuar kontabél pér kontabilitetin né zbatimin e
buxhetit, veprimtarité e administratoréve té fondeve buxhetore dhe fondeve té sigurimit té
detyrueshém shoqéror.

J| Eshté zbatuar njé program pérmirésimi kualifikimi pér kontabilistét e sektorit publik,
mbéshtetur né SKKSP, miratuar me urdhér té vecanté té Ministrisé sé Financave.
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Vlerésime teé larta té Ukrainés mbéshtetur né rezultate studimore
ndérkombeétare:

Vlerésim B+ pér sistemin e kontabilitetit dhe raportimit té sektorit publik (P1-27
H:% “Besueshméria e té dhénave financiare,” PI-29 “Pasqyrat financiare vjetore”) — njé
vlerésim i efikasitetit té€ menaxhimit té financave publike (PEFA, 2019). Az

3.8 PEFA

? Mbi 80% pérputhshméri mes SKKSP-ve dhe SNKSP-ve dhe njé nivel i larté efektiviteti né
— pérmirésimin e sistemit té kontabilitetit té sektorit publik — si¢c vlerésohet nga Banka
Botérore né vitin 2017-2018 (“Diagnostikimi i situatés aktuale té sistemit té kontabilitetit

té sektorit publik, 2019”).
@ WORLD BANKGROUP

H !VIeresuml B+ pér cilésiné e pasqgyrave financaire té sektorit publik dhe progresin né
zbatimin e standardeve té kontabilitetit té sektorit publik mbéshtetur né bazen me té

Public Sector Accounting Assessment o

drejta dhe detyrime té konstatuara — njé vlerésim né kuadér té programit IP LSE (és
Botérore (2024).



Drejtimet pér rritjen e aftésive té profesionistéve kontabél té sektorit
publik né Ukrainé

1) Té kuptuarit e kuadrit té ri konceptual té kontabilitetit, mbéshtetur né
Standardet Kombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik (SKKSP).

2) Njohuri té procesit té zbatimit té buxhetit dhe raportimi i mépasshém i
njésive té sektorit publik.




Fushat kryesore pér rritje té aftésive té specialistéve kontabél né sektorin
publik né Ukrainé si rezultat i proceseve té modernizimit.

% Zhvillimi profesional i kontabilistéve té punésuar né sektorin publik (né
shtator 2024, né Ukrainé ka 4669 administratoré té buxhetit té shtetit dhe
1079 njési buxhetore vendore).

Formimi i specialistéve té rinj, gé kuptojné filozofiné e zbatimit té buxhetit
dhe parimet kontabél mbi té cilat mbéshtetet kontabiliteti i sektorit publik.



Parakushtet pér zhvillimin e njé programi arsimor pér kontabilitetin dhe
auditimin e sektorit publik né Ukrainé né UKEK Vadym Hetman '

Rezultatet e studimit té kérkesave té njésive ekonomike té sektorit publik né
Ukrainé nga ana e specialistéve me njohuri té bazés konceptuale té kontabilitetit.

Praktikat mé té mira botérore pér pérmbajtjen e programit arsimor (Kontabiliteti
dhe auditimi né sektorin publik”, gé éshté siguruar nga pjesémarrja e personelit
akademik né mbledhjet e KP-E PULSAR (prej vitit 2017), programet e Bankeés
Botérore pér formimin e instruktoréve té formimit né kuadér té programit ACCA.

AL

Rezultat e studimit té pérmbajtjes sé programeve arsimore né institucionet
ndérkombétare dhe shogatat e kontabilistéve té miratuar dhe menaxheréve
financiaré (né vecanti CIPFA).
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Burimet e UKEK Vadym Hetman jané béré bazé pér hapjen e programit master
pér kontabilitetin dhe auditimin né sektorin publik
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Universiteti Kombétar Ekonomik i Kievit “Vadym Hetman” kryeson né arsimin &.‘t,f
ekonomik né Ukrainé prej mbi 115 vjetésh. e 1906 -
Universiteti ka mbi 12 mijé studenté té regjistruar né fakultete dhe institute té

ndryshme:

Fakulteti i Ekonomisé Ndérkombétare dhe Administrimit

Fakulteti i Marketingut

Fakulteti i Sociologjisé, Psikologjisé dhe Administrimit té Burimeve Njerézore
Fakulteti i Kontabilitetit dhe Administrimit Fiskal

Fakulteti i Financés

Fakulteti i Ekonomisé dhe Administrimit

Instituti Juridik

Instituti i Teknologjisé Informatike Ekonomike

Instituti i Mésimit né Distancé
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Burimet e UKEK Vadym Hetman jané béré bazé pér hapjen e programit master
pér kontabilitetin dhe auditimin né sektorin publik
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Universiteti ofron formim né té gjitha nivelet e arsimit té larté me njé numér té
konsiderueshém programesh arsimore:

v né ciklin e paré — 39;

v né ciklin e dyté — 44;

v Doktoraté filozofie dhe doktoraté shkencore — 10.
Staffing of the educational process of Vadym

Hetman Kyiv National Economic University

Doktoré
shkencor

21.12% 17.86%

Doktor filozofie (kandidaté
shkencor)

61.02%




Fakulteti i Kontabilitetit dhe Administrimit Fiskal i UKEK Vadym Hetman
éshté njé fakultet me programe novatore

Vémendja kryesore i kushtohet formimit té specialistéve té kontabilitetit.

Programet arsimore dhe profesionale mbulojné fushat mé té lidhura me punén e
kontabilistit dhe marrin né konsideraté kérkesat e paléve té interesit dhe té tregut:

v’ kontabilitet dhe auditim

v’ kontabiliteti digjital

v administrim dhe pérmbushje tatimore
v" monitorim dhe analizé financiare

v’ sigurimet shogérore



Nisma dhe zhvillimi i programit master pér kontabilitetin dhe auditimin né
sektorin publik

Krahas programeve arsimore bashkékohore tashmé ekzistuese, specialistét e
Fakultetit té Kontabilitetit dhe Administrimit Fiskal kané vendosur njé objektiv
ambicioz: zhvillimin e njé programi pér formimin e kontabilistéve né sektorin

publik.

Njé rol té réndésishém né dhénien trajté té pérmbajtjes sé programit kané —__
luajtur: ”f il
v’ pjesémarrésit né projektin ndérkombétar PULSAR; | i |
v’ bashképunimi me organizatat profesionale ACCA dhe SIMA; \—
v’ mbéshtetja e Ministrisé sé Financave té Ukrainés; 1

v’ synimi pér té zhvilluar njé program arsimor konkurrues né nivel botéror.




Burimet e UKEK Vadym Hetman kané mundésuar hapjen e programit
master pér kontabilitetin dhe auditimin né sektorin publik mps ~

Si rezultat i pjesémarrjes né takimet e projektit ndérkombétar PULSAR, éshté zhvilluar
né 2019 programi arsimor “Kontabiliteti dhe auditimi né sektorin publik”.

Gjaté pesé vjetéve té fundit programi arsimor po pérmirésohet vazhdimisht dhe
pasqyron té gjitha grupet e kérkesave pér kualifikim pér aftésité e specialistéve kontabél
né sektorin publik:

v Njohuri té mekanizmit ekonomik té sektorit publik.
v Njohuri té bazés sé re konceptuale té kontabilitetit.
v Njohuri té gasjeve pér auditimin e brendshém dhe té jashtém né sektorin publik.
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Programi arsimor "Kontabiliteti dhe auditimi né sektorin publik”

Kreditet ECTS té programit arsimor 90

Sasia e komponentéve arsimoré (si kredité ECTS) sipas standardit té arsimit té larté, sipas
specialitetit pérkatés dhe nivelit té arsimit té larté 66

VEéllimi (si kredite ECTS) u shpérndahet disiplinave sipas déshirés sé pérfituesve té arsimit
té larté 24
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Programi arsimor "Kontabiliteti dhe auditimi né sektorin publik”

1. Komponentét e detyrueshém
1.1. Cikli i formimit té pérgjithshém

ok1.1.1
ok1.1.2
ok1.1.3

Ekonomia botérore

Pérgjegjésia sociale

Metodika dhe organizimi i kérkimit shkencor né
kontabilitet, auditim dhe tatime

1.2. Cikli i formimit profesional

ok1.2.1

ok 1.2.2

ok1.2.3
ok1.2.4
ok 1.2.5
ok 1.2.6

Kontabiliteti né sektorin publik sipas standardeve
ndérkombétare dhe ndérkombétare

Tatim-taksat né sektorin publik:

Analiza e zbatimit té programeve buxhetore
Kontrolli i brendshém né sektorin publik
Auditimi né sektorin publik

Kontabiliteti né shogérité shtetérore

Sasia gjithsej e komponentéve té detyrueshém:

I

12

24
36
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Provim
Provim
Testim

Provim

Provim

Provim
Provim
Provim
Provim

| U
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Programi arsimor "Kontabiliteti dhe auditimi né sektorin publik”

Komponenti me zgjedhje

Organizimi i kontabilitetit né institucionet buxhetore 4 Testim
Kontabiliteti i zbatimit té buxheteve gendrore dhe vendore 4 Testim
Kontabiliteti i drejtimit né institucionet e sektorit publik 4 Testim
Qarkullimi i dokumenteve elektronike né sektorin publik 4 Testim
Gjithsej pér semestrin | 12

Prokurimet publike 4 Testim
Raportimi i institucioneve buxhetore* 4 Testim
Planifikimi i buxhetit 4 Testim
Kontabiliteti né institucionet e sektorit té sigurimit dhe té 4 Testim
mbrojtjes né Ukrainé

Gjithsej pér semestrin Il 12

TOTAL 24

* N€ bazé té rezultateve té pjesémarrjes né 7-9 seminare té PULSAR-it, pérmbajtja e disiplinés akademike u plotésua me njé modul
pér raportimin mbi zhvillimin e géndrueshém. U vendos té futej njé disipliné mé vete pér raportimin e zhvillimit té géndrueshém vitin
e ardhshém.



Programi arsimor "Kontabiliteti dhe auditimi né sektorin publik”

P3.1.

P3.2
P3.3
P34

3. Komponenti i formimit praktik

Formim i ploté

Mésim i gjuhés sé huaj profesionale
Praktike

Pérgatitja dhe mbrojtja e tezés sé masterit

Sasia gjithsej e komponentit té formimit praktik

SASIA GJITHSEJ E PROGRAMEVE ARSIMORE PROFESIONALE

12
10

30

90

Testim

Testim

Raport
™
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Personeli akademik i programit master pér kontabilitetin dhe auditimin né
sektorin publik

Né pérgatitjen e programit arsimor jané pérfshiré kontabilisté ushtrues té profesionit:

v" ushtrues té profesionit té kontabilistit

v’ konsulenté té kontabilitetit té sektorit publik té cilét i pérmirésojné vazhdimisht
aftésité né kété fushé né Ukrainé dhe jashté saj

Né vecanti, specialistét e pérfshiré né zhvillimin e programit arsimor jané pjesémarrés

té pérhershém:

v’ programe té reformés sé raportimit financiar né vendet e Programit té Partneritetit
Lindor té Bashkimit Evropian dhe CFRR pér kontabilitetin dhe raportimin né sektorin
publik (PULSAR) dhe projekte té tjera té Bankés Botérore;

v’ ekipi i autoréve pér pérgatitjen e raporteve né konferenca té OKB-sé.

17
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Personeli akademik i programit arsimore “kontabiliteti dhe auditimi né
sektorin publik”

Personeli akademik i programit:

Praktikat kontabél né sektorin publik.

Eksperté botimesh profesionale mbi kontabilitetin né sektorin shtetéror.

Lektoré té formimeve té zhvillimit profesional pér punonjés té njésive té sektorit
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Praktika e studentéve té programit master pér kontabilitetin dhe
auditimin né sektorin publik

Studentét e programit né fjalé e béjné stazhin né njési ekonomike té sektorit publik:
v Kontrolli i Larté i Shtetit i Ukrainés,

v Dhoma e Kontabilitetit,

v’ kryeadministratoré té fondeve dhe té pushtetit vendor,

v' Administrata e Tatimeve e Ukrainés

v' dhe njési té tjera té sektorit publik.

Me qgéllim intensifikimin e veprimtarive praktike té atyre qé kérkojné té arsimohen, éshté
angazhuar aktivisht drejtoria e ndihmés pér punésim “Perspektiva”.

Né ményré té rregullt, studentét e nivelit master takohen me pérfagésues té drejtorive té
kontabilitetit té administruesve té fondeve buxhetore, lektoré kryesoré té formimeve dhe
pérfagésues té sektorit publik.

19
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Pérparésité dhe véshtirésité e zhvillimit té programit arsimor

Avantazhet

v Programi arsimor éshté unik, novator dhe i vetmi né Ukrainé gé ofron formim té specialistéve né
fushén e kontabilitetit dhe auditimit né sektorin publik.

v Niveli i larté i trupés pedagogjike qé i pérmiréson vazhdimisht kualifikimet e veta dhe pérdor
metoda didaktike novatore.

v" Lidhje e ngushté dhe komunikim i vazhdueshém me palét vendase dhe té huaja té interesit.

v" Nivel i larté organizimi i procesit arsimor né kushtet e karantinés dhe ligjit té luftés me mbéshtetje
unike, moderne, mé té fundit arsimore dhe metodike profesionale, pérfshiré kompjuterin.

Véshtirésite

v' Rénie e numrit té kandidatéve pér shkak té futjes sé pérzgjedhjes me konkurs pér studimet, né
kurriz té buxhetit té shtetit me konkurs té gjeré.
v' Rénie popullaritetit pér shkak té vecantive té punés dhe pagés né sektorin publik.

20
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PERGATITJA E STUDENTEVE PER
KONTABILITET DHE TATIME NE

@ WORLD BANKGROUP

CFRR»

Centre for Financial
Reporting Reform

@ WORLD BANKGROUP

NUWEE

Svitlana Zubilevich

2024

PULSAR Program is co-funded by:

"= Federal Ministry
Republic of Austria
Finance

~ Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Public Sector Accounting and Reporting Program Bwissiceniederation

Federal Department of Economic Affairs,
Education and Research EAER

State Secretariat for Economic Affairs SECO
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Dicka pér NUWEE

A~/ Hauiowanswuii ywisepewrer - 140 programe arsimore né ciklin e paré dhe té dyté, doktoraté

ANV [ BOQHOTO rocnoaapctea

ANV | 1a NpUPOROKOPUCTYBAHHA 12 mlJe Studenté,

528 staf akademik
Vlerésim i konsoliduar i 33
institucioneve té arsimit té larte

té Ukrainés

200 mé té mirét ne Ukrainé
Vlerésimi i arsimit té larté @

Vlerésimi i IAL-sé, sipas numrit

té patentave pér teknologji dhe
shpikje té reja

Vlerésimi SCOPUS

Renditja sipas Webometrics
(Ukraina)

Renditja sipas SClmago
Institutions
(Ukraina)




NUWEE éshté pjesémarrés né Kompaktin Global té OKB-sé

v co /
Boeilenil , LLANTbHWUN 3BIT
HatioHanbHuii yHisepcuTer y HaujoHansHwii yHisepcurer
~ Country: BOAHOrO rocnoaapeTea BOAHOr0 rocnoAapcTea a
Company Ukraine T NPUPOAOKOPHCTYBaHHS T8 NPMPOAOKOPHCTYBAHHS

National University of ESS%

Not Applicable

Watemd - Bl Global Compact Status:

- Active

Environmental -

Participant Since

e 25 May 2016

Letter of Commitment

Engiagering®
o ; Next Communication on

vnuwm.edu.ua Engagement (COE) due

on:
16 February 2025 COLIANBbHUM 3BIT COLANbHWNA 3BIT
2014 - 2015 2016 - 2017

‘focunennn

:npomoxHecTi
rpoMaa
ann BipByAcBH
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Pérgatitja e studentéve té specialitetit “Kontabilitet dhe tatime”
né NUWEE

v Departamenti i Kontabilitetit dhe Auditimit né NUWEE éshté ngritur né tetor
1988

v’ Jané formuar gjithmoné pér té dy sektorét (privat dhe publik) specialisté (deri
2014), cikli i paré dhe i dyté i studimeve (prej 2014) né kontabilitet dhe tatime

v Pérmbajtja e disiplinave arsimore, kérkimit shkencor t€ personelit akademik dhe
studentéve jané mbéshtetur né strategjiné pér modernizimin e sistemit té
kontabilitetit dhe né sektorin publik 2007-2015

v' Gjaté periudhés 2004-2011, lektorét e departamentit mbrojtén 4 disertacione pér
marrjen e gradés shkencore “kandidat i shkencave ekonomike”, mbéshtetur né SNKSP
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Faktorét e ndryshimit né arsimin e kontabilistéve gjaté viteve
2017-2024

9)




Ndryshimet kryesore né arsimin e larté té kontabilistéve né 2017-
2024 né NUWEE

Zbatimi i Strategjisé pér modernizimin e sistemeve té kontabilitetit dhe raportimit té
sektorit publik pér periudhén deri né 2025, Strategjive pér reformimin e sistemit té
menaxhimit té financave publike pér periudhat 2017-2020 dhe 2022-2025

Futja né zbatim e 20 SKKSP-ve, gé mbéshteten né SNKSP-té, formave té reja té
raporteve financiare dhe buxhetore dhe urdhrit pér plotésimin e tyre, planit té unifikuar
kontabél dhe korrespondencés tipike té llogarive

Vendosja e standardeve t€ arsimit té larté pér ciklin e paré (2018) dhe ciklin e dyté (2019)
né kontabilitet dhe tatime, mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare té Edukimit (SNE)

Futja e disiplinés "Raportimi i integruar” pér ciklin e dyté té studimeve pér kontabilitet
dhe tatime

Vijimi i punés kérkimore-shkencore té trupés pedagogjike dhe studentéve né fushén e
kontabilitetit, raportimit, kontrollit dhe auditimit né njésité ekonomike t€ sektorit pul%ig

Zbatimi i formés s€ dyfishté té arsimit



Programi i ciklit té par

e

“kontabilitet dhe tatime”, 2024 (pjesé

Bazat e teknologjive digjitale

Seminar arsimor pér kontabilitetit parésor

Praktika arsimore mbi organizimin e hapésirés digjitale té kontabilistit
Roli i kontabilistit né mjedisin tregtar

Kontabiliteti dnhe raportimi i njésive ekonomike né sektorin publik

Analiza e veprimtarive té njésive ekonomike né sektorin publik

Kontrolli financiar

Politika kontabél

Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar

Kontabiliteti dhe mbéshtetja analitike pér administrimin e rrezigeve
Sistemet informatike né kontabilitet dhe tatime

Praktika me teknologjiné informatike né kontabilitet dhe tatime
Mijetet e analizés digjitale

Kontabiliteti dnhe raportimi mjedisor
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Programi i ciklit té dyté “kontabilitet dhe tatime”, 2022 (pjesé)

Pérgjegjésia sociale
Administrimi i subjekteve té veprimtarive té softuerit juridik

Kontabiliteti i drejtimit;

Monitorim dhe kontrolli financiar
Organizimi i kontabilitetit
Kontabiliteti i drejtimit strategjik

Teknologjité digjitale né drejtim

Analiza e sigurisé financiare Kontabiliteti dhe raportimi financiar sipas standardeve
Kontabiliteti dhe analiza e administrimit té natyrés ndérkombétare
Standardet ndérkombétare té raportimit pér zhvillimin e Raportimi i integruar
géndrueshém
28
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Pérgjigjja ndaj sfidave té arsimit pér zhvillim té géndrueshém

Programi i diplomes sé ciklit Programi i diplomés sé ciklit

te parée, 2024
'Makroekonomi, mikroekonomi, statistike, ekonomi J

té dyts, 2022

biznesi, bazat e teknologjive digjitale, metodat dhe

.modelet ekonomike dhe matematikore 4[ Pergjegjésia sociale

Ekologjia | ) .
i Mbéshtetja ligjore e
Siguria e jetes dhe mbrojtja civile } -|  veprimtarive té njésive

‘ ekonomike te biznesit
'Ekonomia e fugisé punétore dhe } S /
‘marrédhéniet shoqgérore dhe té punés

Administrimi i burimeve njerézore |

Administrimi i proceseve té punes }

Administrimi }




Strategjia e NUWEE-s

0 2020-2025
2026-2030

2. CTPATEI'TYHI HAITPAMHU PO3BUHTKY

Merta Ta migcrasu po3podKH cTparerii

BiamorigHo no Yxasy Ilpesuaenta Yipaiau No 722/2019 «IIpo Iini cranoro
po3BUTKY Ykpaiau Ha nepiox o 2030 poky» came Boru (L{imi) € opieHTHpamMH 115
pO3pOONEHHS TPOEKTIB TPOTHOZHHX 1 TPOTPAMHHX JOKYMEHTIB, MpPOEKTIB
HOpPMaTHBHO-TIPaBOBHX  aKTIB 3 McTolo  3abesmedeHHs  30amaHcOBaHOCTI
€KOHOMIYHOTO, COIIAJIbHOTO Ta €KOJIOTIYHOTO BUMIPIB CTAJIOI0 PO3BHTKY Y KpaiHH.

Hara ctpaTeriuda mMeTa — 3abe3MedeHHs CTAIOTO PO3BHTKY i TMOMATBIITOTO
HiBHINCHH KoHKYypeHTocnpomoxHocti HYBITI B Vkpaini 1 y cBiTi. Meroro
nmismeHOcTi  Ta  possutky HVYBITI € ¢QopmyBanHa mnpuBabmuBoi Ta
KOHKYPEHTOCIIPOMOKHOI CHCTEMH (DYHKIIOHYBaHHS YHIBEPCHTETY, IHTErPOBAHO]I
CBITOBHI{, Yy TOMYy YHCII €BPONEHCHKHII, OCBITHIA Ta JOCHIHHUI[BKHI HPOCTIp.
procpoanl I et W Peanizariis crpaTeridyHMX HanpsiMKIB MOBUHHA 3a0€3MeYHTH KOHCTHTYIIHHI npaBa
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Fushat e kompetencés sé kontabilistit, qé kané pésuar ndryshime
né kuadér té zhvillimit té géndrueshém sipas SNE-ve

i

SNE 2 “Kompetenca teknike” SNE 3, SNE 4 @

ooo
ooo
o0

Mjedisi i biznesit, Kontabiliteti i Kontabiliteti financiar, Dhénia e Shprehi profesionale

strategjia dhe drejtimit, dhénia e informacioneve besimit Etika, vlerat dhe sjellja
administrimi i Drejtimi financiar  shpjeguese dhe raportimi profesionale
biznesit
Strategji dhe Treguesit dhe Politika e zhvillimit té Njé fushé e re kompetence  Bashképunim dhe komunikim
vendimmarrje objektivat géndrueshém
Té menduarit e integruar  Zinxhirét e vlerés Pérgatitja dhe interpretimii  Kriteret globale né pikénisje Ekipe shumédisiplinore
(pérshkrimi i modelit té informacioneve té dhéna pér
punés) zhvillimin e vazhdueshém
Marrja né konsideraté e  Analiza e skenaréve Fokusi te zhvillimi i Pérfundime té arsyeshme
alternativave géndrueshém

Kureshtje dhe pérshtatje
intelektuale
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Sfidat kryesore né zhvillimin e kompetencave pér raportimin e
géndrueshmérisé

9)

Mungesé konsensusi pér
pérmbajtjen dhe metodat

Pengesé psikologjike pedagogjike

02

(ide e vjetruar pér profesionin)

»

Burime te kufizuara Kufizimi | standardeve

(trupé e form}Jar pedagogjike, aktuale té arsimit té larté
manuale arsimore me SERQ dhe i sistemnit té

etj.) 0 administrimit té universitetit
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Vénia né zbatim né procesin arsimor

|dentifikimi i kompetencave kyce
per zhvillimin e gendrueshem

Integrimi i kompetencave kyce
ne programet arsimore

Integrimi | kompetencave kyce
ne permbajtjen e komponentéve arsimore

Zhvillimi i mbeshtetjes nderdisiplinore didaktike
dhe metodike
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